
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Администрация Комсомольского сельсовета 

Павловского района Алтайского края 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

п. Комсомольский
«04» августа 2023 г. №69

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Формирование современной городской среды 
на территории муниципального образования 
Комсомольский сельсовет Павловского района 
Алтайского края на 2018 -2026 годы»

В целях повышения уровня благоустройства территорий муниципального 
образования Комсомольский сельсовет, в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об 
утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку 
государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 
программ формирования современной городской среды», приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 
06.04.2017 № 691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке 
государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 
программ формирования современной городской среды в рамках реализации 
приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды», 
Постановления Правительства Алтайского края от 31.08.2017 №326 «Об 
утверждении государственной программы Алтайского края «Формирование 
современной городской среды», руководствуясь Решением Собрания депутатов 
Комсомольского сельсовета Павловского района Алтайского края от 26.12.2022г. 
№19 « «О бюджете сельского поселения Комсомольский сельсовет Павловского 
района Алтайского края на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы», 
Уставом муниципального образования Комсомольский сельсовет Павловского 
района Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в Муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды на территории 
муниципального образования Комсомольский сельсовет Павловского района 
Алтайского края на 2018 -2026 годы» (далее -  Программа) изложив Раздел 
«Объемы и источники финансирования Программы» паспорта Программы и 
Приложение 1, Приложение 2, Приложение 5, Приложение 6 к Программе в 
следующей редакции:



Объёмы и источники
финансирования
Программы

Общий объем финансирования программы на 2018-2026 годы 
составит 3278,25 тыс. руб., в том числе по годам:
2018 год -  0 тыс. рублей;
2019 год -  0 тыс. рублей;
2020 год -  0 тыс. рублей;
2021 год - 0 тыс. рублей;
2022 год -  3123 тыс. рублей;
2023 год - 30 тыс. рублей
2024 год -  120,25 тыс. рублей
2025 год - 3 тыс. рублей
2026 год - 2 тыс. рублей

За счёт средств федерального бюджета тыс. рублей, в том числе 
по годам:
2018 год - 0 тыс. рублей
2019 год - 0 тыс. рублей
2020 год - 0 тыс. рублей
2021 год - 0 тыс. рублей
2022 год - 0 тыс. рублей
2023 год - 0 тыс. рублей
2024 год - 0 тыс. рублей

За счёт средств краевого бюджета тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2018 год - 0 тыс. рублей
2019 год - 0 тыс. рублей
2020 год - 0 тыс. рублей
2021 год - 0 тыс. рублей
2022 год - 3000 тыс. рублей
2023 год - 0 тыс. рублей
2024 год - 0 тыс. рублей
2025 год - 0 тыс. рублей
2026 год - 0 тыс. рублей

За счёт средств бюджета муниципального образования тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2018 год - 0 тыс. рублей
2019 год - 0 тыс. рублей
2020 год - 0 тыс. рублей
2021 год - 0 тыс. рублей
2022 год - 123 тыс. рублей
2023 год - 30 тыс. рублей
2024 год -  120,25 тыс. рублей
2025 год - 3 тыс. рублей
2026 год - 2 тыс. рублей



Приложение № 1
к муниципальной программе «Формирование современной 
городской среды на территории муниципального образования 
Комсомольский сельсовет Павловского района Алтайского края 
на 2018-2026 годы»

Сведения об индикаторах муниципальной программы (показателях подпрограммы) и их значениях 
___________________ Цели, задачи и целевые индикаторы Программы_________________________

№
п/п

Цель, задача Целевой индикатор Единица
измерения

Значение целевого индикатора
Период реализации муниципальной программы с разбивкой по годам Всего по 

муниципальной 
программе2018-2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6
1 Повышение уровня благоустройства территорий муниципального образования Комсомольский сельсовет Павловского района Алтайского края

1.1 Повышение
уровня
благоустройства 
дворовых 
территорий МКД

количество 
благоустроенных 
дворовых территорий 
многоквартирных домов, 
в рамках программы

ед. 0 0 0 0 1 0 0 1

доля благо-устроенных 
дворовых территорий 
многоквартирных домов 
от общего количества 
дворовых территорий, 
подлежащих 
благоустройству в 
рамках программы

% 0 0 0 0 100 0 0 100

площадь благоуст
роенных дворовых 
территорий
многоквартирных домов, 
в рамках программы

тыс. кв. м 0 0 0 0 9,6 0 0 9,6

охват населения
благоустроенными
дворовыми
территориями (доля 
населения,
проживающего в жилом 
фонде с 
благоустроенными 
дворовыми
территориями от общей 
численности населения 
муниципального 
образования), в рамках 
программы

% 0 0 0 0 37,8 0 0 37,8



1.2 Повышение
уровня
благоустройства
общественных
территорий
муниципального
образования

количество 
благоустроенных 
общественных 
территорий, в рамках 
программы

шт. 0 0 1 0 1 1 1 4

площадь
благоустроенных 
муниципальных 
территорий общего 
пользования, в рамках 
программы

тыс. кв. 
м 0 0 9,651 0 0,144 5,085 18700 18714,88

1.3 повышение
уровня
вовлеченности 
заинтересован
ных граждан, 
организаций в 
реализацию 
мероприятий по 
благоустройству 
территорий 
муниципального 
образования

доля трудового/ 
финансового участия в 
выполнении 
минимального перечня 
работ по 
благоустройству 
дворовых территорий 
заинтересованных лиц

% 0 0 0 0 5 0 0 5

доля трудового/ 
финансового участия в 
выполнении 
дополнительного 
перечня работ по 
благоустройству 
дворовых территорий 
заинтересованных лиц

% 0 0 0 0 25 0 0 25



Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Формирование современной 
городской среды на территории 
муниципального образования 
Комсомольский сельсовет 
Павловского района Алтайского края 
на 2018-2026 годы»

Перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству
в 2018-2026 годах

№
п/п

Адресный перечень, 
наименование наиболее 

посещаемых общественных 
территорий, подлежащих 

благоустройству п. Комсомольский

Плановый период проведения 
работ по благоустройству

Территория общ его пользования

1
Общественный парк
Алтайский край, Павловский район,
п.Комсомольский, ул.Московская, 8в

2022

2
Детская площадка

*  \ J  \ J  \ J  \ J  1—Г XJАлтайский край, район Павловский, п. 
Комсомольский, ул. Московская, 8б

2024

3
Набережная пруда

*  \ J  \ J  \ J  \ J  1—Г XJАлтайский край, район Павловский, 
п. Комсомольский, ул. Ленина, 2в

2025

5

Благоустройство территорий общего 
пользования в части выполнения работ по 
ремонту (восстановлению) сетей 
наружного освещения 
Алтайский край, Павловский район, 
п.Комсомольский, улицы: 
ул.Молодежная, ул.Новая, ул.Мичуринская, 
ул.Московская, ул.Кемеровская, 
ул.Свердловская, ул.Ленина, ул.Олезнюка, 
ул.Алтайская, ул.Комсомольская, ул.Мирная, 
ул.Степная, ул.Сиреневая, ул.Кедровая, 
ул.Цветочная, ул.Весенняя, ул.Солнечная

2026



Приложение № 5
к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды на территории 
муниципального образования Комсомольский 
сельсовет Павловского района Алтайского края на 
2018-2026 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы

№
п/п

Цель, задача, 
мероприятие

Показатель Единица
измерени

я

Период реализации 
муниципальной программы

Всего по 
муниципальной 

программе

Исполнитель Срок
исполн

ения
меропр
иятия,

год

2018

2020

2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Повышение уровня благоустройства территорий муниципального образования

1.1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов

1.1.1 Разработка 
проектно -сметной 
документации

Количество шт. -- -- -- 1 -- -- -- 1 Администрация; 
собственники МКД

2018
2026

Стоимость
единицы1

тыс.
рублей

-- -- -- 10 -- -- -- 10

Сумма затрат, 
в том числе:

тыс.
рублей

-- -- -- 10 -- -- -- 10

федеральный
бюджет

тыс.
рублей

-- -- -- — -- -- -- --

краевой
бюджет

тыс.
рублей

-- -- -- — -- -- -- --

местный
бюджет

тыс.
рублей

-- -- -- 10 -- -- -- 10

1.1.2 Оценка
достоверности
сметной
стоимости работ 
по проекту

Количество шт. -- -- -- — -- -- -- — Администрация; 
собственники МКД

2018
2026

Стоимость
единицы1

тыс.
рублей

--- --- --- — -- -- -- —

Сумма затрат, 
в том числе:

тыс.
рублей

-- -- -- — -- -- -- —

федеральный
бюджет

тыс.
рублей

-- -- -- — -- -- -- —



№
п/п

Цель, задача, 
мероприятие

Показатель Единица
измерени

я

Период реализации 
муниципальной программы

Всего по 
муниципальной 

программе

Исполнитель Срок
исполн

ения
меропр
иятия,

год

2018

2020

2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8
краевой
бюджет

тыс.
рублей

-- -- -- -- -- — -- —

местный
бюджет

тыс.
рублей

-- -- -- -- -- — -- —

1.1.3 Благоустройство
дворовых
территорий
многоквартирных
домов

Количество шт. -- -- -- -- 1 — -- 1 Администрация; 
собственники МКД

2018
2026

Стоимость
единицы1

тыс.
рублей

-- -- --- --- 1 — --- 1

Сумма затрат, 
в том числе:

тыс.
рублей

-- -- -- -- 1 — -- 1

федеральный
бюджет

тыс.
рублей

-- -- -- -- -- — -- —

краевой
бюджет

тыс.
рублей

-- -- -- -- -- — -- —

местный
бюджет

тыс.
рублей

-- -- -- -- 1 — -- 1



1.2. Повышение уровня благоустройства общественных тер эиторий муниципального образования
1.2.1 Разработка 

проектно -сметной 
документации

Количество шт. — — 2 1 1 1 — 5 Администрация
муниципального
образования

2018
2026

Стоимость
единицы1

тыс.
рублей

— — 20 10 1 1 — 32

Сумма затрат, 
в том числе:

тыс.
рублей

— — 20 10 1 1 — 32

федеральный
бюджет

тыс.
рублей

—

краевой
бюджет

тыс.
рублей

—

местный
бюджет

тыс.
рублей

— — 20 10 1 1 — 32

1.2.2 Оценка
достоверности
сметной
стоимости работ 
по проекту

Количество шт. — — 1 1 — 1 1 4 Администрация
муниципального
образования

2018
2026

Стоимость
единицы1

тыс.
рублей

— — 10 10 — 1 1 22

Сумма затрат, 
в том числе:

тыс.
рублей

— — 10 10 — 1 1 22

федеральный
бюджет

тыс.
рублей

—

краевой
бюджет

тыс.
рублей

—

местный
бюджет

тыс.
рублей

— — 10 10 — 1 1 22

1.2.3 благоустройство
общественных
территорий

Количество шт. — — 1 0 1 1 1 4 Администрация
муниципального
образования

2018
2026

Стоимость
единицы1

тыс.
рублей

— — 3093 0 118,25 1 1 3211,25

Сумма затрат, 
в том числе:

тыс.
рублей

— — 3093 0 118,25 1 1 3211,25

федеральный
бюджет

тыс.
рублей

—

краевой
бюджет

тыс.
рублей

— — 3000 — — — — 3000



местный
бюджет

тыс.
рублей

— — 93 0 118,25 1 1 211,25

Итого затрат по 
программе, в том 
числе: 2

Сумма затрат, 
в том числе:

тыс.
рублей

— — 3123 30 120,25 3 2 3278,25

федеральный
бюджет

тыс.
рублей

—

краевой
бюджет

тыс.
рублей

— — 3000 — — — — 3000

местный
бюджет

тыс.
рублей

— — 123 30 120,25 3 2 278,25

Примечания:
1. Стоимость единицы определяется индивидуально по каждому мероприятию, по результатам конкурсных процедур, на основании локально-сметного расчета;
2. Итоговые суммы затрат могут иметь расхождения за счет округления средней стоимости единицы.



Приложение № 6 
к муниципальной программе 
«Формирование современной 
городской среды на территории 
муниципального образования 
Комсомольский сельсовет Павловского 
района Алтайского края на 2018-2026 
годы»

Объем финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации муниципальной программы по годам

Источники и 
направления 

расходов

Сумма расходов, тыс. рублей

2018-2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Всего финансовых 
затрат

— — 3123 30 120,25 3 2 3278,25

в том числе

из федерального 
бюджета (на 
условиях
софинансирования)
из краевого 
бюджета

— — 3000 — — — — 3000

из местного 
бюджета

— — 123 30 120,25 3 2 278,25

из внебюджетных 
источников

— — — — — — — —

Капитальные
вложения

— — — — — — — —

в том числе — — — — — — — —

из бюджета
муниципального
образования

“ “ “ “

из краевого 
бюджета

---- — ---- — ---- ---- ---- ----

из федерального 
бюджета (на 
условиях
софинансирования)
из внебюджетных 
источников

---- — ---- — ---- ---- ---- ----

НИОКР ---- — ---- — ---- ---- ---- ----

в том числе ---- — ---- — ---- ---- ---- ----

из бюджета
муниципального
образования

“ “ “

из краевого 
бюджета

---- — — — — — — ----



из федерального 
бюджета (на 
условиях
софинансирования)
из внебюджетных 
источников

— ---- ---- ---- ---- --- --- ---

— --- ---- ---- ---- ---- ---- ----

Прочие расходы —

в том числе —

из бюджета
муниципального
образования

---- ---- ----

из краевого 
бюджета

----

из федерального 
бюджета (на 
условиях
софинансирования)
из внебюджетных 
источников

----

2 .

3.

4.

Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 
Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах и 
разместить на официальном сайте администрации Комсомольского сельсовета 
Павловского района Алтайского края в сети «Интернет».
Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

В.П. РомановичГлава Комсомольского сельсовета
[ 7 в\


